СОГЛАШЕНИЕ №7/20
МЕЖДУ ОРГАНОМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ

И ОРГАНОМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ

с. Александровка «29» декабря 2022 г.

Администрация Марксовского сельсовета Александровского района Оренбургской
области, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы
администрации Попова Сергея Михайловича, действующего на основании Устава, с
одной стороны, и

Администрация Александровского района Оренбургской области, именуемая в
дальнейшем «Администрация района», в лице главы района Гринева Сергея
Николаевича, действующего на основании Устава, с другой стороны,

вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования
Марксовский сельсовет Александровского района Оренбургской области, Уставом
муниципального образования Александровский район Оренбургской области,

на основании решения Совета депутатов муниципального образования
Марксовский сельсовет Александровского района Оренбургской области от 26.06.2021
№ 38 «О передаче осуществления части полномочий органам местного самоуправления
Александровского муниципального района Оренбургской области» и решения Совета
депутатов муниципального образования Александровский район Оренбургской области
от 28.12.2022 № 117 «О принятии полномочий по осуществлению муниципального
земельного контроля»,

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации района
осуществления полномочий Администрации поселения по решению вопросов местного
значения, предусмотренных п. 20 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», а именно:

осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения.

2. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАВАЕМЫХ
ПОЛНОМОЧИЙ

2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего
Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых
ежегодно из бюджета муниципального образования Александровский сельсовет
Александровского района в бюджет муниципального образования Александровский
район.

2.2. Порядок расчёта межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету
муниципального района из бюджета поселения на осуществление части полномочий по
решению вопросов местного значения, определяется приложением 1 к настоящему

Соглашению.
2.3. Стороны определили объём межбюджетных трансфертов, необходимых для

осуществления передаваемых полномочий, в размере 73923,00 (семьдесят три тысячи
девятьсот двадцать три ) руб. Объем межбюджетных трансфертов может быть изменен в
течение года по соглашению сторон.

2.4. Формирование, перечисление и учёт трансфертов, предоставляемых из
бюджета сельсовета бюджету муниципального района на реализацию полномочий,
указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с
бюджетным законодательством и с графиком перечисления межбюджетных
трансфертов согласно приложению 2 к настоящему Соглашению.

2.5. Администрация Александровского района Оренбургской области является
главным распорядителем бюджетных средств и обеспечивает целевое использование
межбюджетных трансфертов, поступающих на реализацию полномочий, указанных в
пункте 1.1 настоящего Соглашения.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Администрация поселения:
3.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде

межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по
настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2
настоящего Соглашения.

3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных
ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств,
предоставленных на эти цели. В рамках контроля Администрация поселения вправе
направлять письменные запросы, а Администрация района обязана представить
необходимую информацию в месячный срок. В случае выявления нарушений
Администрация поселения даёт обязательные для исполнения Администрацией района
письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок
с момента уведомления.

3.2. Администрация района:
3.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в

соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения и действующим законодательством
в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств.

3.2.2. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об
устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по реализации
переданных Администрацией поселения полномочий, не позднее чем в месячный срок
(если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и
незамедлительно сообщает об этом Администрации поселения.

3.2.3. Ежегодно, не позднее 30 числа первого месяца, следующего за отчетным
периодом, представляет Администрации поселения в письменном виде отчет об
использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему
Соглашению полномочий.

3.3. На период действия настоящего соглашения вопросы, связанные с кадровым
обеспечением в сферах, затронутых настоящим соглашением, находятся в компетенции
Администрации района.

3.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий
Администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрации
поселения. Администрация поселения рассматривает такое сообщение и направляет

письменный ответ в течение десяти календарных дней с момента его поступления.

j ПЕРЕЧЕНЬ ИМУЩЕСТВА, ПЕРЕДАВАЕМОГО ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАВАЕМЫХ ПОЛНОМОЧИИ

4 1 Передача имущества Администрацией поселения Администрации района для
обеспечеш ^ осуществления передаваемых полномочий настоящим Соглашением не

предусмотрена.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

с , Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района

— ;£вТо=^соглашения. ас™Р ,Ja вычстом фактических расходов, подтвержденных
межбюджетных т р а ф  V ’ момента подписания Соглашения о расторжении
Г л Г о —  ̂п л е н н о г о  уведомления о расторжении Соглашения и уплату штрафа в
размере 0,1% от суммы межбюджетных трансфертов, предусмотренных разде

настоящего Соглаше^п^штекущий^юд^в^тствеНность за осуществление переданных ей

r Z r Z n Z l ,  обязательств по финансированию осуществления

Соглашением случаях вправе принять решение о расторжении настоящего Соглашен
в  о Х с т о р о н н е м У Порядке, возмещения понесенных убытков, уплату пени за каждый
день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного настоящим Соглашением
день ПР°СР°Ч̂ И И ня истечения установленного Соглашения срока
исполнения обязательства, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты
пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от неуплаченной

сроксуммьт рай0на вправе расторгнуть настоящее Соглашение в
одностороннем поря'дке, если просрочка исполнения обязательств по ^ " ш п о
пгушествления переданных полномочий со стороны Администрации поселения
составит более 90 дней. В этом случае Администрация района письменно уведомляет

месяца с даты надлежащего уведомления Администрации поселения.

6 СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ
ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

6 1 Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2023 г.
6 2' Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31 декабря 2023 г.
6.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно.
6.3.1. По соглашению Сторон.
6 3 2 В одностороннем порядке в случае: , ч

изменения действующего законодательства Российском Федерации и (или)

законодательства субъекта Российской Федерации — Оренбургской области;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены
Администрацией поселения самостоятельно.

6.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке
направляется второй стороне не менее чем за 1 месяц, при этом второй стороне
возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением соглашения.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется
путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны
руководствуются действующим законодательством.

7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем
проведения переговоров или в судебном порядке.

Приложение 1: Порядок расчета межбюджетных трансфертов, передаваемых
бюджету муниципального района из бюджета поселения на осуществление части
полномочий по решению вопросов местного значения на 2023 год;

Приложение 2: График перечисления межбюджетных трансфертов, передаваемых
бюджету муниципального района из бюджета поселения на осуществление части
полномочий по решению вопросов местного значения на 2023 год.

РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Администрация поселения
Администрация

Марксовского сельсовета
W  Александровского района

Оренбургской области

461852, Оренбургская область,
Александровский район,
п. Марксовский, ул. Советская,21

Администрация района
Администрация Александровского района

Оренбургской области

461830, Оренбургская область,
Александровский район,
с. Александровка, ул. Мичурина, 49

Приложение 1
к Соглашению № 7/20 между
органом местного самоуправления
поселения и органом местного
самоуправления муниципального
района о передаче осуществления
части полномочий
от 29 декабря 2022 года

Порядок
расчета межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального района

из бюджета поселения на осуществление части полномочий по осуществлению по
решению вопросов местного значения

на 2023 год

1. Объем средств, передаваемых бюджету муниципального района из бюджетов
поселений на осуществление муниципального земельного контроля, рассчитывается
исходя из средств, необходимых для содержания 1 единицы должности муниципальной
службы

1.1. Выплата заработной платы -  410 ООО руб.;
1.2. Отчислений от заработной платы -  123 820 руб.;
1.3. Обучение специалиста -  20 000 руб.;
1.4. Услуги связи -  10 800 руб.;
1.5. Организация рабочего места (приобретение кресла и др.) -  6 000 руб.;
1.6. Материальные запасы (бумага, канцелярские товары и т.д.) -  8 000 руб.;
1.7. Организация рабочего места (приобретение компьютера в сборе с

программным обеспечением, антивирусом) -  50 000 руб.;
1.8. Возмещение транспортных расходов -  35 000 руб.;
Итого расходы по осуществлению переданных полномочий составят -  663 620

рублей.
2. Расчет межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального

района из бюджета поселения, определяется пропорционально отношению площади
поселения к общей площади муниципального района:

663 620 рублей * 34081га / 305953 га = 73 923,00 руб.

Администрация поселения Администрация района

Приложение 2
к Соглашению № 7/20 между
органом местного самоуправления
поселения и органом местного
самоуправления муниципального
района о передаче осуществления
части полномочий
от 29 декабря 2022 года

График
перечисления межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального

района из бюджета поселения на осуществление части полномочий по решению
вопросов местного значения на 2023 год

№ п/п Сумма межбюджетного трансферта,
подлежащая перечислению (рублей):

Срок перечисления (дата
исполнения):

1. 3000,00 До 11.01.2023
2. 17731,00 До 10.02.2023
3. 17731,00 До 10.03.2023
4. 17731,00 До 09.06.2023
5. 17730,00 До 15.09.2023
Итого 73923,00

Администрация поселения Администрация района